
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-44 del 18/01/2017

Oggetto Sezione Provinciale di Ravenna. Proroga del contratto di 
igienizzazione e deodorizzazione dei servizi igienici con la 
ditta  Paredes  Italia  SpA,  dal  01/01/2017  al  31/03/2017. 
CIG: Z3E0D68BF1.

Proposta n. PDTD-2017-47 del 17/01/2017

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 18 (diciotto) gennaio 2017 (duemiladiciassette) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 

in Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione Provinciale di Ravenna.  Proroga del contratto di igienizzazione e 

deodorizzazione  dei  servizi  igienici  con la  ditta  Paredes  Italia  SpA,  dal 

01/01/2017 al 31/03/2017.  CIG: Z3E0D68BF1.

VISTI:

- il  Decreto   Legislativo  n.50 del 18/04/2016, e in particolare l’art.106  “Codice dei contratti 

pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  alla  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE;

- la  D.D.G.  n.136  del  23/12/2016 avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna  per  il 

triennio 2017-2019, del  Piano Investimenti 2017-2019, el Bilancio Economico Preventivo 

per l’esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2017”

- la D.D.G n.137 del 23/12/2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Giuda e assegnazione dei budget di eser-

cizio e investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la preven-

zione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna”; 

RICHIAMATI:

- il Regolamento per il decentramento amministrativo come modificato con D.D.G. n.75 del 

13/07/2016;

- il Regolamento in materia di approvvigionamento come modificato con D.D.G. n.3 del 

13/01/2017;

PREMESSO:

-   che  con Determinazione n.39 del 21/01/2014 si affidava alla ditta Paredes Italia SpA il 

servizio di igienizzazione e deodorizzazione dei locali adibiti a servizi igienici  dei locali 

della Sezione con scadenza al 30/09/2016;

-    che con Determinazione n.765 del  13/10/2016 veniva prorogato,  nelle more della  nuova 

procedura  di  gara da  parte  della  Direzione  Amministrativa,  il  contratto  in  essere  alle 

medesime condizioni contrattuali dal 01/10/2016 al 31/12/2016;

- che  non  è  attiva  nessuna  convenzione  Intercent  E-R  di  cui  all’art.21  della  L.R.E/R 

n.11/2004  e  Consip  di  cui  all’art.26,  comma 1,  della  L.  n.488/1999  per  il  servizio  di 

igienizzazione e deodorizzazione dei locali;

- che  i  beni/servizi  oggetto  del  presente  provvedimento  non  sono  presenti  sui  mercati 

elettronici di Consip SpA e dell’Agenzia Regionale Intercent E-R;

RILEVATO:

- che  è in corso da parte della Direzione Generale di Arpae E-R una nuova procedura per 

l’aggiudicazione del servizio di igienizzazione e deodorizzazione;



- che essendo il servizio di igienizzazione e deodorizzazione volto a salvaguardare l’igiene 

all’interno  dei  locali  adibiti  ai servizi  igienici  che vengono utilizzati  sia dal  personale 

dipendente sia dai clienti esterni è opportuno garantire la continuità del servizio;

- che con nota Prot.PGRA/2016-15962 del 23/12/2016 si è provveduto a chiedere alla ditta 

Paredes  Italia  Spa  la  disponibilità  a  prorogare  il  contratto  in  essere  alle  medesime 

condizioni dal 01/01/2017 al 31/03/2017;

- che il suddetto fornitore ha comunicato la propria disponibilità a proseguire il contratto fino 

al 31/03/2017, acquista agli atti della Sezione;

VISTO:

- l’art.15, comma 3, della legge Regionale n.28/2007 che consente la proroga dei contratti, 

nella misura strettamente necessaria, al fine di assicurare la continuità dei servizi, nelle 

more delle ordinarie procedure di scelta del nuovo contraente;

RITENUTO PERTANTO:

- di prorogare la durata del servizio di igienizzazione e deodorizzazione dei servizi igienici 

della Sezione  per la durata di mesi tre dal 01/01/2017 al 31/03/2017;

ATTESTATO:

-   ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  della  D.D.G.  n.136 del 

23/12/2016 ;

SU PROPOSTA:

-   del Direttore di Sezione dott. Luigi Vicari il quale ha espresso parere favorevole in merito 

alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del  D.  Lgs.  50/2016 è  il Dott. 

Luigi Vicari;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile da  parte  della Dott.ssa Piera

      Ravaglia;

DETERMINA

1.  di prorogare, per i motivi espressi in premessa, nelle more dell’aggiudicazione della nuova 

procedura di gara, in corso da parte della Direzione Generale di Arpae E-R, per mesi tre 

dal  01/01/2017 al  31/03/2017 il servizio di igienizzazione e deodorizzazione dei locali 

adibiti  a  servizi  igienici  della  Sezione  con  la ditta  Paredes  Italia  SpA P.IVA 



029745660100 (CIG: Z3E0D68BF1), alle medesime condizioni in essere, per un importo 

di Euro 386,00 oltre IVA 22%;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad Euro zero;

4.  di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all'art.31 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e della Linea guida n.3 di cui alla Deliberazione 

dell’ANAC n.1096 del 26/10/2016;

5.  di  dare  atto  che  l'importo  di  Euro  470,92 IVA  22%  inclusa,  relativo  al  presente 

provvedimento,  avente  natura di  “materiale  vario-materiale  di  pulizia” è  compreso nel 

budget annuale 2017  con riferimento al centro di responsabilità RADS;

6.   di  dare atto  che si  provvederà agli  adempimenti  di cui al  D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33, 

secondo le indicazioni operative contenute nel programma per la trasparenza e l'integrità 

2016-2018, approvato con D.D.G. n. 5 del 29/01/2016.

 

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RAVENNA

F.to Dott. Luigi Vicari



N. Proposta: PDTD-2017-47 del 17/01/2017

Centro di Responsabilità: Sezione di Ravenna

OGGETTO: Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Proroga  del  contratto  di 
igienizzazione  e  deodorizzazione  dei  servizi  igienici  con  la  ditta 
Paredes Italia SpA, dal 01/01/2017 al 31/03/2017. CIG: Z3E0D68BF1.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Sezione  di 

Ravenna,  esprime parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data 18/01/2017
La Responsabile Amministrativa


